令和 8年２月１2日

玉 幡 小 学 校

保護者の皆様

甲斐市立玉幡小学校

校 長  堀 内 貴 司

学校行事における写真・動画撮影に関する基本的な方針について

保護者の皆様におかれましては，日頃より本校教育活動にご理解，ご協力をいただきましてありがとう

ございます。

さて，標記のことについて，基本的な方針を次の通りとします。子どもたちの教育活動が，安全のもと行

うことができ，保護者の皆様にも，安心してご参加いただけるように努めてまいります。方針及び留意点

にご賛同いただきまして，ご支援よろしくお願い申し上げます。

１ 基本的な方針

授業の様子をカメラやビデオで撮影することは，他の児童の肖像権の侵害及び児童の授業

への集中を妨げることにつながる可能性がありますので，お控えください。ただし，次に示す学

校行事おいては，留意点を遵守した上で，撮影を認めますので，家庭において，家族の皆様と，

子どもたちの成長している様子をご覧ください。

２ 撮影を認める学校行事

・入学式 ・運動会 ・陸上記録会 ・3学期の授業参観 ・卒業証書授与式

3 留意点

・2の項で示す行事で撮影したものを，動画投稿サイト，各種SNSへ公開することは，絶対に行わ

ないでください。

・可能な限り我が子を中心に撮影をお願いします。撮影にあたっては，それぞれの行事の進行の妨

げや，他の保護者の皆様に迷惑をかけないようにご配慮ください。

4 そ の 他

・6 年生を送る会については，保護者の皆様への参観を呼びかけません。それに代わり，後日，家

庭において，送る会の様子をご覧いただける仕組みを検討しています。

・ご不明なことがありましたら，教頭までお問い合わせください。

教頭 城内 優子

TEL 055-276-2518